
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

 

 

 

   

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la nota del Capo dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 13520 del 29 aprile       

2021, avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale docente per 

l'A.S. 2021/2022”; 

 

PRESO ATTO della dotazione organica regionale di diritto dei posti di sostegno per l’a.s. 

2021/22, pari a 6.616 unità, di cui 416 destinate al potenziamento 

dell’offerta formativa;  

 

VISTO  il decreto direttoriale prot. n. 5459 del 4 maggio 2021 con cui è stato 

ripartito e assegnato agli Uffici di Ambito territoriale del Piemonte il 

predetto contingente di organico del personale docente di sostegno; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 recante norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 1, 

commi 180 e 181, lettera c della L. 107/2015; 

 

VISTA la sentenza della Corte costituzionale n. 80 del 26 febbraio 2010, ai sensi 

dell’art. 35, comma 7 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che consente 

di derogare ai limiti del suddetto contingente organico di sostegno, 

secondo le effettive esigenze rilevate ai sensi dell’art. 1, comma 605, 

lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 2023 del 3 maggio 2017 trasmessa 

con la nota MIUR prot. n. 30480 del 17 luglio 2017, con cui vengono 

fornite dall’Ufficio Contenzioso della Direzione Generale per il personale 

scolastico indicazioni puntuali in merito all’assegnazione delle ore di 

sostegno agli alunni con disabilità al fine di ‘coprire’ le ore determinate 

nelle «proposte» dei Dirigenti Scolastici; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 8800 del 26 luglio 2021, con cui sono stati 

distribuiti i 7304 posti di sostegno in deroga richiesti dagli uffici; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 10196 del 1° settembre 2021, con cui sono stati 

assegnati n. 115 posti di sostegno in deroga  

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 10527 dell’8 settembre 2021, con cui sono stati 

assegnati n. 112 posti di sostegno in deroga; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 10625 del 10 settembre 2021, con cui sono stati 

assegnati n. 315 posti di sostegno in deroga  

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 11231 del 24 settembre 2021, con cui sono stati 

assegnati n. 43 posti di sostegno in deroga; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 12297 del 19 ottobre 2021, con cui sono stati 

assegnati n. 218 posti di sostegno in deroga;  

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 12444 del 21 ottobre 2021, con cui sono stati 

assegnati n. 135 posti di sostegno in deroga; 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

 

 

 

   

2 

 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 13348 del 12 novembre 2021, con cui sono stati 

distribuiti i 40 posti di sostegno in deroga richiesti dagli uffici; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 13737 del 23 novembre 2021, con cui sono stati 

distribuiti i 90 posti di sostegno in deroga richiesti dagli uffici; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 14193 del 6 dicembre 2021, con cui sono stati 

distribuiti i 10 posti di sostegno in deroga richiesti dagli uffici; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 14755 del 16 dicembre 2021, con cui sono stati 

distribuiti i 64 posti di sostegno in deroga richiesti dagli uffici; 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

il proprio decreto prot. n. 163 del 5 gennaio 2022, con cui sono stati 

distribuiti i 76 posti di sostegno in deroga richiesti dagli uffici; 

 

la nota prot. n. 153 del 13 gennaio 2022 con cui l’Ambito Territoriale di 

Cuneo ha chiesto ulteriori n. 13 posti di sostegno in deroga; 

 

la nota prot. n. 93 del 14 gennaio 2022 con cui l’Ambito Territoriale di 

Vercelli ha chiesto ulteriori n. 2 posti di sostegno in deroga; 

 

  

TENUTO CONTO 

 

che dette richieste derivano da specifiche e motivate segnalazioni dei 

Dirigenti Scolastici degli ambiti territoriali, per le quali risultano presenti 

le regolari certificazioni, conservate agli atti dei singoli uffici, e che le 

stesse sono state attentamente vagliate e riscontrate dai Dirigenti degli 

Uffici scolastici territoriali, in relazione alla sussistenza delle effettive 

inderogabili necessità comunicate, delle condizioni previste dalla citata 

sentenza della Corte Costituzionale, alla competente valutazione dei 

presupposti di legge ed al fatto che il contingente richiesto in deroga è 

assolutamente indispensabile per garantire la regolare prosecuzione 

dell’anno scolastico; 

 

RITENUTO di dover contemperare le esigenze di tutela degli alunni diversamente abili 

con gli obiettivi posti dalla L. 133/2008; 

 

SENTITA la Regione Piemonte; 

 

INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente contratto collettivo del 

Comparto Istruzione e Ricerca, settore scuola statale; 

 

 

DECRETA 

 

l’istituzione di n. 15 posti di sostegno in deroga, per l’a.s. 2021/2022, che si aggiungono alla 

dotazione organica assegnata al Piemonte, riportata nelle premesse e pari a n. 6.616 posti, 

comunicata con la succitata nota del Capo dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione del Ministero dell’Istruzione prot. n. 13520 del 29 aprile 2021, e ai posti di sostegno 

in deroga autorizzati con i propri decreti prot. n. 8800/2021 e 10196/2021, 10527/2021, 

10625/2021, 11231/2021, 12297/2021, 12444/2021, 13348/2021, 13737/21, 14193/21,  

14755/2021 e 163/2022. 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

 

 

 

   

3 

 

L’organico del personale docente di sostegno, pertanto, è così modificato: da n. 15.138 posti a 

n. 15.153 posti. 

 
L’assegnazione agli Uffici scolastici territoriali, per i pertinenti ambiti territoriali, è di seguito 

riportata: 
 

 

OD sostegno 
2021_22 
comprensivo 
del 
potenziamento 

posti di 
sostegno in 
deroga 
decreti prot. 
n. 
8800/2021, 
10196/2021, 
10527/2021, 
10625/2021, 
11231/2021, 
12297/21, 
12444/21, 
13348/21. 
13737/21, 
14193/2021, 
14755/2021, 
163/2022 

posti 
concessi 
con il 
presente 
decreto 

Totale organico 
sostegno 2021_22 

AL 541 904  1445 

AT 381 348  729 

BI 287 408  695 

CN 933 1134 13 2080 

NO 647 717  1364 

TO 3102 4375  7477 

VB 336 322  658 

VC 389 314 2 705 

TOT 6616 8522 15 15153 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2022-01-14T12:48:37+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-01-14T14:26:55+0100
	protocollo




